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TOM TAT

Lai ich clia kinh t€ dém cho thay da va dang la mot nganh kinh t€ mai nhon trong viéc phat trién
kinh té sau dai dich Covid19 & nhiéu nuéc, trong do co Viet Nam. Kinh té dém da tao cong an viéc
lam va gitp mét bo phan dan cu tang thu nhap, gop phan dang ké vao nguén thu ngan séch clia
moét s6 thanh phd 16n. Bai bdo nham xem xét cac yéu t6 anh hudng dén kinh té dém tai Thanh phé
H6 Chi Minh (Tp.HCM). Bang viéc khao sat 273 ngusi dugc thuc hién trong thang 12/2022-02/2023
d6i véi cac ho kinh doanh ban dém va ngudi tiéu dung ban dém thudc thé hé Z, duoc thuc hién
bang khao sat qua Zalo tai cac dia diém kinh doanh vé dém néi tiéng tai Tp.HCM nhu phé di bo Bui
Vién, Nguyén Hué, khu ph6 tay Pham Ngu Lao, Chg BEn Thanh, Cha H6 Thi Ky, Chg Hanh Thong Tay
Sai Gon, Cha Tan Binh, Cong vién 23/9, khu phd am thuc Nguyén Trai, Lé Van Sy, Ham Tha Thiém,
Phu My Hung, v.v. Nghién cdu st dung phan mém théng ké SmartPLS 3.9 va moé hinh PLS-SEM
(Partial Least Squares Structural Equation Modeling, mé hinh cau tric binh phuong nhoé nhat ting
phan). K&t qua nghién ctu cho thdy cé 6 yéu t6 &nh hudng dén phét trién kinh t€ dém tai Tp.HCM
gom: (1) Chinh sach ctia nha nudc; (2) Mai trudng kinh doanh; (3) Dac diém van hda — xa hoi; (4) Xu
hudng tiéu dung; (5) Co s3 ha tang; (6) Quy mo va chét lugng ngudn luc lao dong. Bai bao cling
dé xudt mot s6 gidi phap ddi vdi cac ca nhan, té chiic va cac nha diéu hanh quan ly cac hoat dong
vé dém tai Tp. HCM can 6 cac co ché ma dé cac cong ty hodc ca nhan co thé tham gia phat trién,
déng gép dau tu dé phat trién kinh t€ dém tai To.HCM phat trién bén viing, thu hit khéng nhiing
ngudi dan tai thanh phd, ma con trong ca nudc cling nhu cac quéc gia lan can khac trong khu vuc.
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Tu khoa: Kinh t& dém, Phat trién kinh t& Thanh phd H6 Chi Minh

GIGI THIEU

Kinh t€ dém hién nay dang phat trién thanh mot
nganh v6i dinh huéng mai nhon phét trién cta
Tp.HCM, viéc phét trién nay mot mdt tao viéc lam,
tang thu nhap cho mét bd phin nguosi dén tai thanh
phé ciing nhu déng vai tron quan trong trong viéc
phét trién cac nganh nghé truyén théng va phi truyén
théng. Nhin chung, hoat dong kinh t&€ ban dém da
tao ra mot vong quay khong ngting nghi cho phép nén
kinh t€ van hanh véi t6c dd nhanh nhat. Loi ich cta
nén kinh t€ dém da cho thdy thu hut cta né d6i véi
khéch du lich va mang lai cho méi cong dong va khu
viic nhiing diém nh4n va mau sic riéng .

Ngoai ra, nén kinh t€ ban dém giup duy tri trat tu xa
hoi dong thai giup ngudi lao dong Viét Nam tiép can
v6i cac co hdi viéc lam méi, bdi vi cac dich vu phong
pht va da dang do kinh t€ ban dém mang lai. Nhu
cdu nguén nhan luc ctia kinh t€ dém luén rét 16n, bao
g6m cac ngudn luc cho céc cong viéc nhu nhén vién
van tai, lai xe, ky su, bao vé, quan ly, vé sinh... Bén
canh d6, ngudn nhan lyc nhan vién phuc vu ban, ddu
bép, phuc vu nha hang, ky thuét vién, chuyén gia hé
trg CNTT, nghé s1, ngudi biéu dién, ngudi lam su kién

va cic nganh nghé khac ciing rat nhiéu'. Nén kinh t&
vé dém ludn phat trién bén canh van héa va giai tri.
Do d6, nén kinh t€ ban dém ciing tao ra mot dong luc
dang ké cho su phat trién cdc nganh nghé khac nhu
cdc sy kién 4m nhac, cdc hinh thic truyén thong, 1é
hoi dudng phé va giai tri khac. Linh vuc giai tri sé
dugc khuyén khich nhiéu hon cho vin hoa xa hoi ctia
Viét Nam nhim phét trién va déng gop nhiéu hon khi
moi truong kinh doanh dugc thong thoang va cic nhu
cau thuc té ctia ngusi dan dugc ndm bt kip thoi L
Trén thuc t€, moét s6 thanh phd 16n cha Viét Nam,
bao gom Ha Noi, Thanh phé H6 Chi Minh, v.v,, da
trién khai céc loai hinh kinh t€ dém rat phd bién. ba
Néng, TPHCM c6 mo6 hinh chg dém, phé &m thuc
dém, chubi ctia hang tién ich 24h, phd di bo, hay cac
tuyén phd giai tri tiéu biéu nhu Ta Hién (Ha No6i), Bui
Vién (TPHCM), Ba Na Hills (Pa Ning)...|. Mic du
vay, hoat dong kinh t€ vao ban dém ctia Viét Nam
thudng & muc thdp, don diéu, kém t6 chiic va c6 ké
hoach, dong thai khong c6 nhiéu hoat dong giai tri
dugc quan ly chuyén nghiép, chua mang lai hiéu qua
kinh té cao?.

Thanh phé H6 Chi Minh da tré thanh mot trong
nhiing thanh phé nang dong nhét thé gidi, 1a trung

Trich dan bai bao nay: Nam B X. Cac yéu t6 anh hudng dén phat trién kinh té& dém tai Thanh phé H6
Chi Minh. Sci. Tech. Dev. J. - Eco. Law Manag.; 2023, 7(2):4295-4306.
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tAm kinh té€, vidn hda, du lich 16n nhét ca nudc, la
dong luc thuc ddy sy phét trién cta Vung kinh t€
trong diém phia Nam va ca nugc?. Chit lugng ting
trudng va ning luc canh tranh kinh té cta thanh phé
trong nhiing nam qua dugc cai thién, chuyén dich co
cdu kinh t€ gan v6i chuyén d6i mo hinh ting trudng.
Tinh dén ndm 2019, Thanh ph6 H6 Chi Minh chiém
23,97% quy md kinh t& ca nudc, trong d6 nganh dich
vu chiém 60,42% GRDP cta thanh phé*.

Nghién cttu nay nham xac dinh va dinh lugng cac yéu
t6 anh hudng dén kinh té dém dén tang trudng kinh
t€ tai Thanh ph6 H6 Chi Minh. Két cdu nghién ctu
gom: phén 1 gi6i thiéu, phan 2 tdng quan cac nghién
ctu c6 lién quan, phan 3 co sé ly thuyét, phan 4 két
qua nghién ctu va thao ludn, phin 5 két luan.
COSGLY THUYET

Kinh té& dém va phat trién kinh té dém
Nhiéu dinh nghia vé thuit ngt “nén kinh t€ dém” hay
“kinh t€ dém” (night-time economy), tuy nhién thuat
ngt nay ban dau dugc st dung véi y nghia la cac hoat
dong da nganh vé dém, trong d6 giai tri va rugu chila
mot phin cia kinh t€ d&m®. Tuy nhién, thuat ngii
kinh té€ dém c6 thé hiéu theo hai pham vi rong va
nghia hep sau day. Hiéu theo nghia rong thi kinh té
dém dugc dinh nghia la tat ca cac hoat dong VN-XH
va san xudt dugc dién ra tai khung gio ban dém. Con
theo nghia hep thi kinh t€ dém dugc hiéu la tat ca cic
hoat dong VH-XH va san xudt mang tinh chit giai tri
nhu nha hang, quan bar, Karaoke, cic trung tdm vin
héa, nghé thuit va mua sdm dugc dién ra véi khung
gid ti 6 gio t6i hom trudc téi 6 gid té1 hom sau.

Nhu vy, tit cac khdi niém phat trién kinh t€ thi phét
trién kinh t&€ dém nghia 13 tao céng an viéc lam cho
ngudi dan xudt phét ti viéc phat trién cacloai hinh san
xudt, dich vu cho cac hoat dong kinh doanh budn ban
vao ban dém nham gén két gilia ngudi véi ngusi, voi
cong dong ngudi Viét v6i nhau cing nhu véi khiach
nudc ngoai khi du lich tai Viét Nam, gép phan tang
thu cho ngin sach nha nudc.

Cac nghién citu cé lién quan

Céc nghién ctiu v€ phét trién kinh t€ dém di dugc
nghién ctu tai nhiéu nudc trén thé gidi, ¢ thé ké dén
nhu nghién ctiu ctia Chatterton & Hollands®, cic tac
gid cho thdy, kinh té dém sdi dong tai Anh thuong
tap trung gin khu trudng dai hoc va cao ding. Sinh
vién tai Anh tép trung nhiéu vao cac loai hinh gidi tri.
Giéi sinh vién cia Anh va My hinh thanh van héa an
chai va udng rugu trong cac dip giao luu, lam quen,
thé hién tinh bing hitu gifia ca nhan véi cd nhan hoac
gilia cdc nhém sinh vién, ho cling c6 vai tro hat nhan
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trong hinh thanh vin héa d6 thi dém. Chew’ nghién
ctiu vé van héa cudc séng vé dém va nén kinh t€ ban
dém ctia Trung Quéc. Nghién citu da cho thdy thuc
trang va tdm quan trong ctia nén kinh t€ ban dém déi
v6i nha nudc, xa hoi va nén kinh t€ § Trung Qudc
thoéng qua - chi phi xa hoi ctia nén kinh t€ ban dém,
y nghia xa hoi cta tiéu dung cudc séng vé dém, lao
dong ban dém va cac van dé gidi tinh ban dém - va
minh hoa ly do tai sao vé& mat ly thuyét c6 lién quan
dén sy phit trién trong tuong lai ctia linh vyc nay. Tuy
nhién, nghién ctiu khong thao luan yéu t6 van hoa vé
dém d6i v6i nén kinh t€ ban dém.

Nghién ctiu ctia Shaw® trong trudng hop céc khu vic
quan trong cua thanh phd, thoi gian ban dém cé thé
dugc st dung dé t6i da héa kha ning tiép can ddi véi
cdc ca s¢ do thi ti mot khu vuc xung quanh rong 16n.
Nhiing nguéi tit khu vic dé, nhiéu ngudi trong s6 ho
dang 1am viéc vao ban ngay, c6 thé can nhiéu gio hon
dé ti€p can cac co s6. Thong thuong, thanh phé cé co
hoi nhin doi’ nén kinh té ctia minh bat dau tu giai tri
nhung sau d6 c6 sy phat trién lan téa ra cac khu vuc
kinh t€ khéc.

Yeo va Heng, cho thdy canh dém d6 thi duong dai ¢
Singapore, chng han nhu khu vyc b song ctia Vinh
Marina, quan dém cta Clarke Quay va dai 10 mua
sdm ctia dudng Orchard - dugc 1én ké hoach va phét
trién d€ thu hut moi ngudi dén trung tdm thanh phé
vao ban ngay va ban dém, do d6 lam ting kha ning
kinh t€ va su séng dong xa hoi. Shaw !°, ban luan
vé khéi niém nén kinh t€ dém: “Nhiing gi chung ta
trai nghiém duéi dang bau khong khi - nhu su 6n ao,
cam gidc va cdm xuc cta trung tim thanh phé vao ban
dém khong thé dugc moé ta 1a ‘mét nén kinh t€ Thanh
phd thoi gian ban dém khong phai 13 nén kinh t€ thoi
gian ban dém: d6 la mot bau khong khi rung dong”.
Céc nghién ctu thyc nghiém da cho thiy nhiéu céng
viéc dang dién ra lién tuc trong sang tao va duy tri
bau khong khi & trung tdm thanh phdé thadi gian ban
dém. Quan bar, cau lac bd va nha hang do d6 chi la
mot nhom hoat dong va biéu hién cta kinh t€ dém.
Nghién ctiu ctia McArthur va cong su'! vé cic khia
canh khong gian xa hoi va giao thong d6 thi cho nén
kinh té ban dém ctia London. Nghién ctiu ciing dé cép
dén cac tac dong moi truong ctia nganh du lich d6i véi
cdc vin dé bién déi khi hiu. Téc gia cho thdy rang su
phét trién cta giao thong la yéu t6 quan trong dé€ phit
trién nén kinh t€ ban dém, cai thién kha ning tiép can

» «

va ma rong kinh té, xem "London vé dém’, “ London
24 gi¢” chi yéu 1a mot phuong tién d€ phat trién kinh
té, tap trung vao tiéu dung va ci thién kha nang tiép
cén nghé thuat va giai tri ca cac ca nhin. Diéu nay
can ¢c6 cac quy hoach giao thong gin véi thuc tién qua
céc chiéu khong gian va thdi gian, khi khach hang ban
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dém phai d6i mat véi rdo can nhu tan sudt dich vu xe
buyt chdm trén khip London.

Nghién ctiu clia Jiang & Hong 2 vé méi quan hé giiia
gid tri nhén thiic va su gdn bo diém dén ctia khach
hang thé hé Z vé du lich ban dém & Trung Qudc.
Thong khao sét tric tuyén 286 ngudi da tham gia vao
cac hoat dong du lich ban dém trong vong mot nim
qua, st dung m6 hinh cdu triac d€ kiém tra cac bién
doc lap gom (1) Gid tri chic nang, (2) Gia tri kinh
té, (3)Gid tri cam xuc, (4) Gia tri xa hoi, (5) Gia tri tri
thiic, (6) Gid tri xanh va (7) Gid tri an toan anh hudng
dén su gin bo cta khéch du lich vé6i cdc diém dén du
lich ban dém téc dong dén bién phu thudc la sy gdn bo
diém dén cta khéch hang thé hé Z vé du lich ban dém
6 Trung Qudc. Két qua cho thdy gia tri cdm xdc, gia tri
biéu sinh, gid tri xanh va an toan nhén thic déu anh
hudng tich cuc dén sy gan bé dich dén. Nghién ctiu c6
vai tro quan trong trong viéc du dodn sy gin b6 diém
dén trong boi canh du lich ban dém. Han va cong sy 13
nghién ctiu cdc mdi quan hé kinh té ban dém va téng
san phdm quéc noi (GDP), dan s6, mang ludi duong
bd va lugng khi thai carbon ¢ Trung Qudc va An Do.
Két qua nghién cttu cho thiy ring viéc phat trién kinh
té dém (thong qua chi s6 GDP cao) dugc tim thdy
trong cac khu vic ¢6 su phét trién (hanh chinh) tuong
d6i toan dién hodc phat trién cao. Tuy nhién, khi cic
khu vic nay khong cin bang hodc khong phat trién,
tinh dai dién cta kinh t€ dém (GDP) tr6 nén yéu va
céc yéu t6 khac c6 thé c6 anh hudng quan trong. Sy
khdc biét trong méi quan hé gitia kinh té€ dém va GDP
& Trung Quéc va An Do ciing c6 thé dugc phan anh
trong mot s6 yéu t6 khac. Trong nhiéu trudng hgp,
héi quy sau khi chudn hoéa véi khu viic quan tri co gia
tri R cao hon. Nhung né bi anh hudng nhiéu bai
mot s6 khu vic phat trién cao nhu Bic Kinh & Trung
Qudc hay Chandigarh & An Do. Két qué nghién cttu
ciing cho KTD va lugng khi thai carbon c6 méi quan
hé, cho thay su khdc biét r6 rang gitia Trung Qudc va
An Do, gitta céc tinh va quan & Trung Quéc, nguyén
nhén cé théla do viéc sdn xudt va truyén tai dién khac
nhau & Trung Quéc va An D¢. Tit nhitng két qua nay,
c6 thé thdy KTD c6 sy tuong dong véi su phét trién
cua tling khu vuc.

Tai Viét Nam, nghién ctiu v€ kinh t€ dém hién chua
nhiéu, c6 thé ké dén cic cong trinh nghién ciu cua
Nguyén Duic Diing'* gi6i thiéu nhiéu goc nhin khac
nhau vé kinh t€ dém thong qua viéc khai quat lai lich
st hinh thanh, qu4 trinh phét trién va cac dic diém
ctia d6 thi vé dém. Kinh t€ dém la mét hién tugng da
chiéu va diéu tat yéu la chung ton tai song song véi
nén kinh té chinh thtic, trén pham vi toan ciu. Tuy
nhién, ching c6 dic diém va quy mo riéng, tit sy binh
yén, 6n dinh va kha néng dé thich nghi cho dén kha

nang pha hay nén kinh t€ va ting trudng trong dai
han. Mtic d¢ phét trién cta kinh t€ dém 1a tuong doi
16n va c6 xu hudng tiép tuc gia ting 6 mot s6 qudc gia
- déy 1a khu vuc tép trung nhiéu sy bét 6n lién quan
dén cdu truc, quy dinh va thé ché. Tuy véy, nhiing
téng quan cua tac gid giéng nhu nhiing manh ghép
rdi rac khac nhau mang tinh chat giéi thiéu chung chu
chua di sdu vao phan tich chi tiét tiing khia canh ctia
kinh té dém. Luu Thanh Tam '° cho ring tai Viét Nam
hién chua c6 nghién ctiu nao vé tic dong ctia kinh t&
dém dén hoat dong kinh t€ chung néu xét vé€ qui mo.
Tac gia cing nhén dinh cdc san phdm thuc kinh t&
dém tit khung gio tii 6h t6i dén 3h sang hién nay chua
dugc chu trong, ma tai Viét Nam céac hoat dong dién
ra trong gid hanh chinh la cha yéu tii 7h sing dén 5h
chiéu. Nguyén Diic Bao va Tran Dtic Hiép !¢ da tién
hanh so sdnh sy khic nhau vé chinh sich phat trién
kinh t€ dém & cic qudc gia khic nhau theo cdc nhom
yéu t6 sau: mo hinh t8 chiic bo mdy quan ly; ddu tu co
s& ha ting; chinh sach phat trién dich vu giao thong
cdng cdng, chinh sich ting cudng ngudn nhén luc,
quan ly, cdp phép. Nhom tac gid da nhan dinh viéc
xay dung cac chinh sach qudn ly kinh t€ dém 1a ¢6
su linh hoat, khong ¢6 mét khudén méiu chung tai cac
quéc gia khdc nhau.

Nhin chung céc nghién ctiu déu cho rang phit trién
kinh t& dém la tit yéu va déu nhén dinh déy sé la mot
trong nhiing nganh chu luc trong déng gép cho ngan
séch tai dia phuong. Viéc hoach dinh phét trién kinh
t€ dém cin c6 nhiing chinh séch, co ché€ dong bo, phat
trién va cai tao cinh quan cing nhu giao théng cong
cdng, an toan va an ninh cho nhiing ngudi tham gia
cdc hoat dong kinh t€ dém. Tu viéc lugc khao cac
nghién ctiu trén, cy thé 1a cdc nghién ctu ctia cac
tac gid Chew’, Shaw?®, Yeo va Heng®, Han va cong
sul3, Jiang & Hong 12 nghién ctiu lya chon sdu yéu t6
tac dong dén kinh té dém nhu sau: (1) Chinh sach
cta nha nudc; (2) Moi truong kinh doanh; (3) Co
sG ha tang; (4) Quy mo va chét lugng ngudn luc lao
dong; (5) Dic diém van hoa - xa hoi; (6) Xu hudng
tiéu dung. Mé hinh nghién ctu dugc trinh bay nhu
Hinh 1.

PHUONG PHAP NGHIEN CUU

Mau nghién citu

Theo Raykov & Marcoulides !, kich thuéc mau phai
gdp 10 lan s6 bién. Trong nghién ctiu nay goém co 28
bién quan sit va 7 nhan t6 du kién, vi vdy s6 mau cin
6 it nhét phaila 10%(28 + 7) = 350. V6i phuong phéap
14y thuén tién, nhdm dat dugc cdc muyc tiéu nghién
ctiu, s6 miu cang lén thi cang c6 tinh dai dién cho
tong thé nghién ctiu, vi véy tdc gid da phat ra 460
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Chinh sach cua nha nwdc

MO6i trrdmg kinh doanh

Phit trién kinh
té dém

Co s ha ting

Quy mé va chit lzgng ngudn luc
lao dgng

Pic diém van hoa

Xu huréng tiéu dung

v'

Hinh 1: Mé hinh nghién ctru dé xuat (Nguén: tac gia dé xuat)

phiéu khdo sat. Khao sét dugc tién hanh qua hai buge
chinh: (1) Nghién ctiu so bd 40 phiéu; va (2) Nghién
ctu chinh thuc d€ thu thap di liéu so cdp, 420 phiéu.
Cugc khao st chinh thiic dugc thyc hién trong thang
12/2022-02/2023 d6i v6i cac ho kinh doanh va nguoi
tiéu diing ban dém thudc thé hé Z. Téng cdng c6 420
duong lién két dén bang khao sét truc tuyén dugc gtii
di khao sat qua Zalo. Két qua thu vé dugc 302 (dat
72%). Sau khi loc dii liéu, con 273 quan sat hgp 1é.

Phuong phap phan tich sé liéu

Nghién ctiu vdn dung mo hinh PLS-SEM. Quy trinh
phan tich SEM gém 2 budc '

(i) budc mot la phan tich moé hinh uée lugng:

Chit lugng bién quan sat (chi bdo): Vi chi s6 chip
nhan 1a Outer Loading > 0.718

Do tin cdy thang do : D9 tin cdy thang do dugc danh
gid theo tiéu chuén: Cronbach’s Alpha > 0.7!°, Com-
posite Reliability CR > 0.7%°. rho_A > 0.72!

Tinh hoi tu Convergence: Tinh héi tu ctia thang do
dugc danh gia qua cac chi tiéu Average Variance Ex-
tracted AVE > 0.5,

Tinh phan biét Discriminant: Tinh phén biét ctia cac
thang do dugc ddnh gid qua tiéu chudn can bac hai
AVE > Tuong quan giffa cac bién tiém 4n?3, HTMT
<0.85%

Sau khi ddnh gia xong mo6 hinh do ludng, tac gia sé
chuyén sang budc 2 1 ddnh gid mo hinh cfu trac PLS-
SEM. Céc néi dung dugc thuc hién trong budc 3 gom:
Danh gid da cong tuyén: Theo Hair va cong su '8, néu
VIFE tii 5 trd di, mo hinh c6 kha néng rit cao xuit hién
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hién tugng da cong tuyén. Ngudng danh gid VIF do
tac gid dé xudt nhu sau:VIF > 5: Kha nang xult hién
da cong tuyén la rat cao; 3 < VIF < 5: Co thé gip
hién tugng da cong tuyén; VIF < 3: C6 thé khong c6
hién tugng da cong tuyén.

Dbanh gid cdc mdi quan hé tdc dong: DE danh gia cac
mdi quan hé tic dong, tac gia sé st dung két qua ctia
phan tich Bootstrap. Cac méi tdc dong dugc danh gia
la c6 y nghia thong ké khi gia tri P-Values ctia moi tac
dong < 0.05.

Miic d6 giai thich ctia bién doc lap cho phu thudc (R
binh phuong): Gid tri R binh phuong hiéu chinh nim
trong khodng tit 0 dén 1, cang tién gan vé 1 cho thdy
cac bién doc lap giai thich cho bién phu thudc cang
nhiéu. Cac gia tri R binh phuong hiéu chinh 16n hon
0.75, 0.50 va 0.25 dugc coi 14 tét, vita phai va yéu '8,
Gid tri effect size (f binh phuong): Hé s6 f binh
phuong cho biét muic 9 anh hudng ctia bién doc lap
1én bién phu thugc 1 manh hay yéu. Cohen?’ da dé
xudt bang chi s6 f Square d€ danh gid tdm quan trong
ctia cac bién doc 14p nhu sau: f Square < 0.02: mtic tac
dong la cuc ky nho hodc khong c6 tac dong; 0.02 < f
Square < 0.15: mtic tac ddong nhd; 0.15 < f Square <
0.35: mtc tac dong trung binh; f Square > 0.35: mtic
tac dong lon.

Kha nang dy doan (gia tri Q binh phuong) : Gia tri
Q binh phuong 16n hon 0 cho théy raing mo hinh phu
hagp cho viéc st dung d€ dy dodn cho mdt céu tric ndi
sinh nhét dinh. Ngugc lai, cdc gia tri ti 0 tré xudéng
cho biét thiéu sy phu hgp du doan.
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KET QUA NGHIEN CUU

Phan tich mo hinh uéc luong

Két qué phan tich mo hinh uéc lugng nhu sau:

(1) Chatlugng bién quan sat (chi bdo): Hé s6 tai ngoai
cua tdt ca cac bién quan sat déu l6n hon 0.7 (xem
Bang 1) dép ting yéu cau > 0.7!8

(2) Do tin cdy thang do dugc danh gid theo tiéu chuén
Cronbach’s Alpha > 0.71%, Composite Reliability CR
> 0.7%°. rho_A > 0.7?!. Két qua phan tich trong
Bang 2 cho thdy cdc chi s6 déu dat yéu ciu cua cic
tiéu chudn danh gia.

(2) Tinh hoi tu Convergence??: Két qui danh gia do
tin cdy thang do & Bang 3. trén cho thdy cac gia tri
AVE déu 16n hon 0.5, nén cac thang do déu dat gia tri
hoi tu.

(3) Tinh phan biét Discriminant >*: Két qua phan tich
(xem Béang 3) cho thdy cdn bac hai AVE (dudng chéo)
> tuong quan gilia cac bién tiém 4&n (cdc s6 con lai
cung hang hay cung cét).

Céc gid tri HTMT tu két qua phén tich déu nho hon
0.85 (xem Béang 4)

Do tin cdy cta phép Bootstrap doan phan vi 2.5% t6i
97.5% (Bang 5) khong chia gid tri 1, nghia 1a tinh
phén biét dugc dam bao.

Tt két qua phén tich trén, téc gid c6 co s& dé€ két ludn
md hinh dat dugc tinh phan biét. Nhu vy, tit ca cac
thang do trong nghién ctiu nay déu dat yéu ciu vé chit
lugng chi bao, d tin cay, tinh hoi tu va tinh phén biét.
Vivéy, cac thang do nay dugc sti dung tiép theo dé dua
vao phén tich phuong trinh ciu tric tuyén tinh riéng
phan PLS-SEM.

Phan tich mé hinh cau tric

Két qua phan tich cic ndi dung dugc thuc hién trong
budc phén tich m6 hinh cu tric nhu sau:

Panh gia da cong tuyén: Két qua phan tich da cong
tuyén nhu trong Bang 6 cho gia tri VIF ctia cac bién
quan sat déu nho hon 3. Tac gia c6 co s& dé€ két luan
két qua phén tich khong vi pham gia thuyét vé da cong
tuyén.

Panh gia cic méi quan hé tic ddng : DE dénh gia cac
mdi quan hé nay tac gia sé st dung két qua ctia phan
tich Bootstrap. Sau khi loai cic m6i quan hé tac dong
khong c6 y nghia thong ké. Cac gia tri tac dong gitia
cac bién con lai nhu trong Bang 7.

Két qua phén tich cho thdy cac hé s6 tac dong déu co
y ghia thong ké vé6i d6 tin cdy 99% (p-value<0.01; T
Statistics > 2.57). M6 hinh phéan tich PLS-SEM dugc
thé hién qua Hinh 2.

Miic d¢ giai thich cta bién déc lap cho phu thuc
(R binh phuong): Gia tri R binh phuong hiéu chinh
16n hon 0.75, 0.50 va 0.25 dugc coi la tdt, viia phai va

Bang 6: Két qua phan tich da cdng tuyén

Bién KTD
CSHT 1,419
CSNN 1,019
DDVH 1,684
MTKD 1,547
QMLD 1,253
XHTD 1,294

(Nguén: Két qua tif phdn mém xti Iy s6 liéu SmartPLS)

yéu. Tuy nhién gid tri R binh phuong hiéu chinh tu
0.90 trd 1én 13 d4u hiéu dién hinh ctia hién tugng da
cong tuyén nén can phai kiém tra that ky '8, Két qua
phén tich (xem Bang 8) cho thdy, cc gia tri R binh
phuong hiéu chinh cta thang do 16n hon 0.5 nhung
nho hon 0.75 dugc dénh gia 1a trung binh.

Gia trj effect size (fbinh phuong): Cac gid tri f binh
phuong cta cic bién déu I6n hon 0.02 (xem Bang 9)
cho théy cac bién doc lap trong mé hinh ¢6 anh hudng
dén cic bién phu thudc véi cic miic dd khac nhau.
CSHT, DDVH, QMLD, XHTD c¢6 mtic tic dong nho
dén KTD. MTKD c¢6 miic tac dong trung binh dén
KTD. CSNN c¢6 mtic tac dong 16n dén KTD.

Kha ning dy doan: K&t quéa phén tich kha nang du
dodn trong Bang 10 cho thdy gid tri Q binh phuong
déulén hon 0. (Yéu ciu Q binh phuong 16n hon 018),
ti d6 téc gia c6 co s6 két luan, mo hinh phu hgp cho
viéc stt dung d€ du dodn cho mot ciu truc néi sinh
nhét dinh.

THAO LUAN KET QUA PHAN TiCH

Két qua nghién ctiu tai Bang 7 va Hinh 2 cho thdy c6
sdu yéu t6 anh hudng dén viéc phat trién kinh t€ dém
tai Tp.HCM, két qua nay ciing tuong dong véi két qua
clia Chew” vé véin dé méi trudng kinh té vé dém, ciing
nhu nguén lao dong vé dém cua linh vuc nay. Sy phat
trién v€ moi trudng kinh té€ dém ciing c6 tic dong to
16n ti phia cac co quan quan ly nha nudc, tao moi
trudng ciing nhu cdc hanh lang phép ly dé€ phat trién
ciing nhu lan téa nhiing tic dong tich cuc cling nhu
dong gbép vao gid tri san xuét chung cta thanh phd
(Shaw®, Yeo va Heng®, Han va cong su'?). Su phat
trién kinh t€ dém cting gdp phan phat trién vin héa
truyén thdong, dem lai nhiéu gia tri xa hoi ciing nhu
gid tri cam xtc (Jiang & Hong !?). Két qua nay ciing
phu hgp véi thuc trang nén kinh t€ Viét Nam hién
nay vé phit trién kinh t€ dém, sau mot s thanh cong
budc dau tu viéc xay dung, thiét 1ap cic tour du lich
va khoanh vung cac con dudng tai mot s6 trung tdm
thanh phd tai Ha Noi va Tp.HCM dé tao khong gian di
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Bang 1: Hé sé tai ngoai

CSHT CSNN DDVH

CSHT1 0,836
CSHT2 0,817
CSHT3 0,858
CSHT4 0,733
CSNN1 0,930
CSNN2 0,815
CSNN3 0,948
CSNN4 0,830
DDVHI 0,869
DDVH2 0,837
DDVH3 0,878
DDVH4 0,868
KTD1

KTD2

KTD3

KTD4

MTKD1

MTKD2

MTKD3

MTKD4

QMLD1

QMLD2

QMLD3

QMLD4

XHTD1

XHTD2

XHTD3

XHTD4

KTD MTKD QMLD XHTD
0,861
0,834
0,759
0,831
0,962
0,957
0,923
0,762
0,850
0,839
0,810
0,805
0,934
0,785
0,783
0,910

(Nguén: Két qua tit phan mém xti ly s6 liéu SmartPLS)

bd .. ciing nhu kéo dai thdi gian hoat dong vé dém ctia
cac hang quén, ctia hiéu hudng t6i muyc tiéu “thanh

a

phd khong ngt” 2.
KET LUAN VA HAM Y CHiNH SACH

Nghién ctiu nay xem xét cic yéu t6 anh hudng dén
kinh t€ dém tai Tp.HCM, bang viéc ting dung phén

https://nhandan.vn/tao-dong-luc-cho-kinh-te-dem-post73442
8.html
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mém SMARTPLS va m6 hinh PLS-SEM véi mau
nghién ctiu 1a cac ho kinh doanh ban dém va nguoi
tiéu ding ban dém thuc thé hé Z, thong qua viéc
khdo sat qua Zalo tai phé di bd Bui Vién...tu thang
12/2022-02/2023. Két qua nghién ctu cho thdy co6
sdu yéu t6 anh hudng dén viéc phét trién kinh t€ dém
tai Tp.HCM dugc xép theo thi tu gidm din gom: (1)
Chinh sach ctia nha nudc; (2) Méi truong kinh doanh;
(3) Co's6 ha tang; (4) Quy mo va chit lugng ngudn luc
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Bang 2: Do tin cay thang do Reliability

Cronbach’s Alpha rho_A Composite Reliabil-  Average  Variance
ity Extracted (AVE)
CSHT 0,829 0,848 0,886 0,660
CSNN 0,911 0,970 0,934 0,779
DDVH 0,886 0,887 0,921 0,745
KTD 0,839 0,844 0,893 0,675
MTKD 0,924 0,941 0,947 0,819
QMLD 0,847 0,872 0,896 0,682
XHTD 0,850 0,901 0,900 0,696
(Nguodn: Két qua tit phan mém xt Iy s6 liéu SmartPLS)
Bang 3: Tinh phan biét theo EVA
Bién CSHT CSNN DDVH KTD MTKD QMLD XHTD
CSHT 0,813
CSNN 0,016 0,883
DDVH 0,325 0,000 0,863
KTD 0,527 0,330 0,601 0,822
MTKD 0,306 -0,069 0,569 0,564 0,905
QMLD 0,382 -0,078 0,319 0,338 0,161 0,826
XHTD 0,414 0,030 0,350 0,525 0,286 0,192 0,834
(Nguén: Két qua tit phdn mém x Iy s6 liéu SmartPLS)
Bang 4: Tinh phéan biét theo HTMT
Bién CSHT CSNN DDVH KTD MTKD QMLD
CSNN 0,082
DDVH 0,381 0,037
KTD 0,617 0,356 0,697
MTKD 0,338 0,089 0,632 0,636
QMLD 0,464 0,104 0,362 0,388 0,173
XHTD 0,470 0,046 0,394 0,603 0,314 0,215

(Nguén: Két qua tit phan mém xti ly s6 liéu SmartPLS)

lao dong; (5) Bac diém van hoa - xa hoi; (6) Xu hudng
tiéu dung.

Trong bdi canh hau Covid19 hién nay cling véi su phat
trién nhanh chong ctia cdng nghé 4.0 ciing nhu céc
ap lyc vé cong viéc, doi khi lam cho ngudi tiéu dung
khong cin budc chan ra khoi nha hodc & noi lam viéc
ma van dugc cung tng day du cac san phdm va dich
vu thong qua céc dich vy mua ban truc tuyén. Cho
nén, viéc kéo ho rdi khoi nha hodc noi lam viéc dé
dén cac khu vui chai gidi tri, nhét la cac khu vui choi
vé dém dé thac déy kinh t€ dém ctia thanh doi hoi sy

phoi hop chit ché cta (i) cic co quan chiic ning, s¢
van hoa thong tin cing nhu tao cic chuong trinh, su
kién vin héa, van nghé cin dugc chin chu va c6 sy dau
tu phu hgp véi gidi tré (gen Z, Y..). Nhan dinh khach
quan ma noi, hién nay cdc sy kién vui choi vin hoa
¢6 qui mo 16n dién ra ngay cang nhiéu, tuy nhién chat
lugng ctia cac su kién nay ding dudi géc nhin ngudi
tiéu dung, c6 thé kéo ngudi tiéu dung dén céc sy kién
dé vui choi va mua sdm xuyén dém tham chi la rét it.
Can ¢6 nhiéu khong gian két ndi gitia cac sy kién dé
thu hut ngudi tiéu ding & céc lita tudi tham gia va cac
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Bang 5: Doan phan vi

Original Sample  Sample Mean  Bias 2.5% 97.5%

0) M)
CSHT1 <- CSHT 0,836 0,836 -0,001 0,785 0,868
CSHT2 <- CSHT 0,817 0,819 0,001 0,770 0,854
CSHT3 <- CSHT 0,858 0,856 -0,002 0,816 0,886
CSHT4 <- CSHT 0,733 0,729 -0,004 0,609 0,818
CSNN1 <- CSNN 0,930 0,932 0,001 0,897 0,956
CSNN2 <- CSNN 0,815 0,810 -0,005 0,725 0,874
CSNN3 <- CSNN 0,948 0,949 0,001 0,923 0,972
CSNN4 <- CSNN 0,830 0,824 -0,006 0,750 0,881
DDVHI1 <- DDVH 0,869 0,871 0,002 0,821 0,895
DDVH2 <- DDVH 0,837 0,838 0,001 0,778 0,875
DDVH3 <- DDVH 0,878 0,879 0,001 0,827 0,903
DDVH4 <- DDVH 0,868 0,868 0,000 0,828 0,895
KTD2 <- KTD 0,834 0,833 -0,001 0,782 0,873
KTD3 <- KTD 0,759 0,758 -0,001 0,682 0,806
KTD4 <- KTD 0,831 0,830 -0,001 0,782 0,868
MTKD1 <- MTKD 0,962 0,962 0,000 0,951 0,970
MTKD2 <- MTKD 0,957 0,957 0,000 0,939 0,966
MTKD3 <- MTKD 0,923 0,924 0,001 0,884 0,950
MTKD4 <- MTKD 0,762 0,760 -0,002 0,690 0,814
QMLD1 <- QMLD 0,850 0,850 0,000 0,799 0,884
QMLD2 <- QMLD 0,839 0,836 -0,003 0,775 0,877
QMLD3 <- QMLD 0,810 0,807 -0,003 0,749 0,862
QMLD4 <- QMLD 0,805 0,804 -0,001 0,711 0,858
XHTD1 <- XHTD 0,934 0,934 0,000 0,917 0,946
XHTD2 <- XHTD 0,785 0,780 -0,004 0,706 0,862
XHTD3 <- XHTD 0,683 0,681 -0,002 0,591 0,769
XHTD4 <- XHTD 0,910 0,910 0,000 0,868 0,937
KTD1 <- KTD 0,861 0,862 0,001 0,821 0,886

(Nguén: Két qua tit phan mém xti ly s6 liéu SmartPLS)
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Bang 7: Hé sé duéng dan

CSHT -> KTD
CSNN -> KTD
DDVH -> KTD
MTKD -> KTD
QMLD -> KTD

XHTD -> KTD

Original Sam-

ple (0)
0,210
0,349
0,244
0,299
0,114

0,235

Sample Mean
(M)

0,210
0,351
0,245
0,295
0,114

0,236

Standard Devi-
ation (STDEV)

0,034
0,035
0,048
0,040
0,036

0,033

T Statistics P Values
(|O/STDEV])

6,132 0,000
9,978 0,000
5,102 0,000
7,423 0,000
3,149 0,002
7,180 0,000

(Nguon: Két qua tit phan mém xt Iy s6 liéu SmartPLS)

DDVH1

DDVH2

DDVH3

DDVH4

MTKD1

MTKD2

MTKD3

MTKD4

XHTD1

XHTD2

XHTD3

XHTD4

-

D034
o735 =
& 0623 —|

0810
'S

MTKD

CSHT

QMLD

)

0850
0230 ¥
0810 —

~

CSNN1

CSNN2

CSNN3

CSNN4

CSHT1

CSHTA

QmMLD1

QMLD2

QMLD3

QMLD4

Hinh 2: M6 hinh phan tich PLS-SEM (Nguén: Két qua tir phan mém xt ly s6 liéu SmartPLS)

Bang 8: Gia tri R binh va R binh phuong hiéu chinh

R Square R Square Adjusted
KTD 0,703 0,697
(Nguén: Két qua tit phdn mém xii Iy s& liéu SmartPLS)
Bang 9: Gia tri f binh phuong
Bién KTD
CSHT 0,105
CSNN 0,403
DDVH 0,120
MTKD 0,195
QMLD 0,035
XHTD 0,144

(Nguon: Két qua tit phan mém x Iy s6 liéu SmartPLS)
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Bang 10: Gia tri Q binh phuong

SSO SSE

KTD 1092,000 589,158

Q? (=1-SSE/SSO)

0,460

(Ngudn: Két qua tit phan mém xtt Iy s6 liéu SmartPLS)

su kién ban dém ctia thanh phd. Ngoai ra, (ii) viéc
phat trién va tao dung céc khu vui choi vin héa trong
diéu kién cdc nguon luc ty nhién khong thuén loi tai
cac thanh phé 16n nhu tai Tp.HCM thi nguén luc vé
con ngudi cang trd 1én quan trong hang dau. biéu
nay noi 1én vin dé€ chit lugng ngudn luc trong viéc
x4y dung céc chién lugc, cdc dinh hudng phét trién
nén kinh t€ dém, do vay viéc stt dung cac ngudn luc
lao dong, v6n dé€ dua nén kinh t€ dém tai Tp.HCM la
diéu va cic nha diéu hanh ciing nhu x4y dung chinh
sach tai Tp.HCM can luu tdm, c6 thé noi vin dé nay
phét trién nhu thé ndo phin 16n déu do thé ché va con
ngudi la yéu t6 chinh. Cho nén, vin dé€ c6t 16i la cac
co quan, don vi cd nhan ciing nhu nha nudc cin xac
dinh va dua kinh t€ dém phat trién va cling 13 dong
luc dé phat trién thanh phd, céc sy kién céc san phdm
dugc dua vao hoat dong dé phat trién kinh t€ dém cin
theo thi hi€u ngudi tiéu dung va cin dugc dau tu chin
chu va that ky luéng. Bén canh d6, cin c6 cac co ché
m& dé céc cong ty hodc cd nhan cé thé tham gia phat
trién, dong goép dau tu d€ phat trién kinh t€ dém tai
Tp.HCM bén viing, thu hat khong nhiing ngusi dan
tai thanh phd, ma con trong ca nudc cling nhu cic
quoc gia lan c4n khac trong khu vuc.

DANH MUC TU VIET TAT

SEM: Structural equation modeling, m6 hinh cdu tric
tuyén tinh
PLS-SEM: Partial Least Squares Structural Equation
Modeling, mé hinh cdu truc Binh phuong nho nhét
tiing phan

XUNG POT LOI iCH

Bai viét khong c6 xung dot lgi ich

DONG GOP CUA TAC GIA

Bai Béo “Céc yéu t6 anh hudng dén phat trién kinh té
dém tai thanh phd H6 Chi Minh”.

Tac gia Bui Xuan Nam chiju trach nhiém toan bg noi
dung thu thép s6 liéu va thuc hién thong ké phén tich
va viét két qua nghién ciiu, két luan.

TAI LIEU THAM KHAO

1. Hung LM. Phét trién kinh té ban dém & Viét Nam: Co hoi va
thach thuc dat ra. Tap chi Kinh té va Dy bao - B6 K& hoach
va Dau tu [Internet]. 2021 [cited 9 Thang Tu 2022];Available
from: https://kinhtevadubao.vn/phat- trien-kinh-te-ban-dem-
o-viet-nam- co- hoi-va-thach- thuc- dat-ra- 18812.html.

4304

. Lién BT. Bai 3: Phat trién kinh té ban dém & Viét Nam

- can trong nhiing géc téi. baochinhphuwvn [Internet].
5 Thang Muoi 2020 [cited 9 Thang Tu 2022];Available
from: https://baochinhphu.vn/bai- 3- phat- trien-kinh- te-ban-
dem- o-viet-nam- can- trong- nhung- goc-toi- 102280064.htm.

. Viéet Nam T béo T. TP. H6 Chi Minh: Thdgi van dé tang

truéng vugt bac. Thai bdo Tai chinh Viét Nam [In-
ternet]. 2021 [cited 9 Thang Tu 2022];Available from:
https://thoibaotaichinhvietnam.vn/tp-ho-chi- minh- thoi-van-
de- tang- truong- vuot-bac-55602.html.

. Loan L. Diém séng kinh t& Thanh phé H6 Chi Minh ndm 2019.

Pai ti€ng no6i nhan dan Thanh phd H6 Chi Minh [Internet].
20 Thang Giéng 2020 [cited 9 Thang Tu 2022];Available from:
https://voh.com.vn/tin- tp-ho- chi-minh/ky- 1- diem- sang-
kinh-te-thanh- pho-ho-chi-minh-nam-2019-351458.html.

. Bianchini F. Night cultures, night economies. Planning Prac-

tice & Research. 1995;10(2):121-6;Available from: https://doi.
org/10.1080/02697459550036667.

. Chatterton P, Hollands R. Urban nightscapes: Youth cultures,

pleasure spaces and corporate power. Routledge; 2003;Avail-
able from: https://doi.org/10.4324/9780203402054.

. Chew MM. Research on Chinese Nightlife Cultures and Night-

Time Economies: Guest Editor’s Introduction. Chinese Soci-
ology & Anthropology. 2009;42(2):3-21;Available from: https:
//doi.org/10.2753/CSA0009-4625420200.

. Shaw R. Neoliberal subjectivities and the development of

the night-time economy in British cities. Geography compass.
2010;4(7):893-903;Available from: https://doi.org/10.1111/j.
1749-8198.2010.00345.x.

. Yeo SJ, Heng CK. An (extra) ordinary night out: Urban in-

formality, social sustainability and the night-time economy.
Urban Studies. 2014;51(4):712-26;Available from: https://doi.
org/10.1177/0042098013489743.

. Shaw R. Beyond night-time economy: Affective atmospheres

of the urban night. Geoforum. 2014;51:87-95;Available from:
https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2013.10.005.

. McArthur J, Robin E, Smeds E. Socio-spatial and temporal di-

mensions of transport equity for London’s night time econ-
omy. Transportation Research Part A: Policy and Practice.
2019;121:433-43;Available from: https://doi.org/10.1016/j.tra.
2019.01.024.

. Jiang Y, Hong F. Examining the relationship between

customer-perceived value of night-time tourism and desti-
nation attachment among Generation Z tourists in China.
Tourism Recreation Research. 2021;1-14;Available from:
https://doi.org/10.1080/02508281.2021.1915621.

. Han G, Zhou T, Sun Y, Zhu S. The relationship between night-

time light and socioeconomic factors in China and India. Plos
one. 2022;17(1):0262503;PMID: 35025972. Available from:
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0262503.

. DUng ND. Kinh Té Dém & Phi Chinh Thuc [Internet]. NXB Thé

gigi; 2020 [cited 9 Thang Tu 2022];Available from: https://
www.fahasa.com/kinh- te-dem-phi-chinh-thuc.html.

. Tam LT. Phat trién kinh t€ ban dém tai cac thanh phé

cla Viét Nam. Tap chi Céng Thuong [Internet]. 25
Thang Hai 2020 [cited 9 Thang Tu 2022];Available from:
https://tapchicongthuong.vn/bai- viet/phat- trien- kinh- te-ban-
dem-tai- cac- thanh- pho- cua-viet-nam- 68978.htm.

. Bdo ND, Hiép TD. Kinh nghiém phat trién kinh t&€ ban

dém tai mét s6 qudc gia. TapChiTaiChinh [Internet].
2021 [cited 9 Thang Tu 2022];Available from: https:
/Itapchitaichinh.vn/tai- chinh- quoc-te/kinh- nghiem- phat-
trien-kinh- te-ban- dem- tai- mot- so- quoc- gia- 332666.html.


https://kinhtevadubao.vn/phat-trien-kinh-te-ban-dem-o-viet-nam-co-hoi-va-thach-thuc-dat-ra-18812.html
https://kinhtevadubao.vn/phat-trien-kinh-te-ban-dem-o-viet-nam-co-hoi-va-thach-thuc-dat-ra-18812.html
https://baochinhphu.vn/bai-3-phat-trien-kinh-te-ban-dem-o-viet-nam-can-trong-nhung-goc-toi-102280064.htm
https://baochinhphu.vn/bai-3-phat-trien-kinh-te-ban-dem-o-viet-nam-can-trong-nhung-goc-toi-102280064.htm
https://thoibaotaichinhvietnam.vn/tp-ho-chi-minh-thoi-van-de-tang-truong-vuot-bac-55602.html
https://thoibaotaichinhvietnam.vn/tp-ho-chi-minh-thoi-van-de-tang-truong-vuot-bac-55602.html
https://voh.com.vn/tin-tp-ho-chi-minh/ky-1-diem-sang-kinh-te-thanh-pho-ho-chi-minh-nam-2019-351458.html
https://voh.com.vn/tin-tp-ho-chi-minh/ky-1-diem-sang-kinh-te-thanh-pho-ho-chi-minh-nam-2019-351458.html
https://doi.org/10.1080/02697459550036667
https://doi.org/10.1080/02697459550036667
https://doi.org/10.4324/9780203402054
https://doi.org/10.2753/CSA0009-4625420200
https://doi.org/10.2753/CSA0009-4625420200
https://doi.org/10.1111/j.1749-8198.2010.00345.x
https://doi.org/10.1111/j.1749-8198.2010.00345.x
https://doi.org/10.1177/0042098013489743
https://doi.org/10.1177/0042098013489743
https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2013.10.005
https://doi.org/10.1016/j.tra.2019.01.024
https://doi.org/10.1016/j.tra.2019.01.024
https://doi.org/10.1080/02508281.2021.1915621
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/35025972
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0262503
https://www.fahasa.com/kinh-te-dem-phi-chinh-thuc.html
https://www.fahasa.com/kinh-te-dem-phi-chinh-thuc.html
https://tapchicongthuong.vn/bai-viet/phat-trien-kinh-te-ban-dem-tai-cac-thanh-pho-cua-viet-nam-68978.htm
https://tapchicongthuong.vn/bai-viet/phat-trien-kinh-te-ban-dem-tai-cac-thanh-pho-cua-viet-nam-68978.htm
https://tapchitaichinh.vn/tai-chinh-quoc-te/kinh-nghiem-phat-trien-kinh-te-ban-dem-tai-mot-so-quoc-gia-332666.html
https://tapchitaichinh.vn/tai-chinh-quoc-te/kinh-nghiem-phat-trien-kinh-te-ban-dem-tai-mot-so-quoc-gia-332666.html
https://tapchitaichinh.vn/tai-chinh-quoc-te/kinh-nghiem-phat-trien-kinh-te-ban-dem-tai-mot-so-quoc-gia-332666.html

Tap chi Phdt trién Khoa hoc va Céng nghé - Kinh té-Ludt va Quan Iy 2023, 7(2):4295-4306

17.

18.

20.

21.

Raykov T, Marcoulides GA. A First Course in Structural Equa-
tion Modeling. 2006;.

Hair JF, Hult GTM, Ringle CM, Sarstedt M. PLS-SEM Book: A
Primer on PLS-SEM (2nd Ed.) [Internet]. Thousand Oaks: Sage.:
Thousand Oaks: Sage.; 2017 [cited 5 Thang Tam 2021];Avail-
able from: http://www.pls-sem.net/pls-sem-books/a- primer-
on-pls-sem-2nd-ed/.

. DeVellis RF. Scale Development: Theory and Applications

[Internet]. SAGE Publications; 2016. 281 tr;Available from:
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0,5&q=
DeVellis,+R.+F.+(2011).+Scale+development.+ Thousand+
Oaks,+CA:+Sage.

Bagozzi RP, Yi Y. On the evaluation of structural
equation models. Journal of the academy of mar-
keting science. 1988;16(1):74-94;Available from:

https://doi.org/10.1007/BF02723327.

Wong KKK. Mastering partial least squares structural equation
modeling (PLS-Sem) with Smartpls in 38 Hours [Internet].
IUniverse; 2019;Available from: https://scholar.google.com/
scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Mastering+Partial+Least+
Squares+Structural+Equation+Modeling+%28PLS- SEM %29+
with+SmartPLS+in+38+Hours&btnG=.

22.

23.

24,

25.

Hock C, Ringle CM, Sarstedt M. Management of multi-purpose
stadiums: Importance and performance measurement of
service interfaces. International journal of services technol-
ogy and management. 2010;14(2-3):188-207;Available from:
https://doi.org/10.1504/I]STM.2010.034327.

Fornell C, Larcker DF. Evaluating structural equation models
with unobservable variables and measurement error. Journal
of marketing research. 1981;18(1):39-50;Available from: https:
//doi.org/10.1177/002224378101800104.

Kline RB. Principles and practice of structural equation mod-
eling [Internet]. Guilford publications; 2015;Available from:
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&
q=Kline%2C+R.+B.+%282015%29.+Principles+and-+practice+
ofstructural+equation+modeling+%284th+ed.%29.+New+
York%2C+NY%3A+Guilford+Press.&btnG=.

Cohen J. Statistical power analysis for the behavioral sci-
ences [Internet]. Academic press; 2013;Available from:
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%
2C5&q=Cohen%2C+].+%281988%29.+Statistical+power+
analysisfor+the+behavioral+sciences.+Mahwah%2C+NJ%3A+
Lawrence+Erlbaum&btnG=.

4305


http://www.pls-sem.net/pls-sem-books/a-primer-on-pls-sem-2nd-ed/
http://www.pls-sem.net/pls-sem-books/a-primer-on-pls-sem-2nd-ed/
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0,5&q=DeVellis,+R.+F.+(2011).+Scale+development.+Thousand+Oaks,+CA:+Sage
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0,5&q=DeVellis,+R.+F.+(2011).+Scale+development.+Thousand+Oaks,+CA:+Sage
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0,5&q=DeVellis,+R.+F.+(2011).+Scale+development.+Thousand+Oaks,+CA:+Sage
https://doi.org/10.1007/BF02723327
https://scholar.google.com/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Mastering+Partial+Least+Squares+Structural+Equation+Modeling+%28PLS-SEM%29+with+SmartPLS+in+38+Hours&btnG=
https://scholar.google.com/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Mastering+Partial+Least+Squares+Structural+Equation+Modeling+%28PLS-SEM%29+with+SmartPLS+in+38+Hours&btnG=
https://scholar.google.com/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Mastering+Partial+Least+Squares+Structural+Equation+Modeling+%28PLS-SEM%29+with+SmartPLS+in+38+Hours&btnG=
https://scholar.google.com/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Mastering+Partial+Least+Squares+Structural+Equation+Modeling+%28PLS-SEM%29+with+SmartPLS+in+38+Hours&btnG=
https://doi.org/10.1504/IJSTM.2010.034327
https://doi.org/10.1177/002224378101800104
https://doi.org/10.1177/002224378101800104
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Kline%2C+R.+B.+%282015%29.+Principles+and+practice+ofstructural+equation+modeling+%284th+ed.%29.+New+York%2C+NY%3A+Guilford+Press.&btnG=
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Kline%2C+R.+B.+%282015%29.+Principles+and+practice+ofstructural+equation+modeling+%284th+ed.%29.+New+York%2C+NY%3A+Guilford+Press.&btnG=
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Kline%2C+R.+B.+%282015%29.+Principles+and+practice+ofstructural+equation+modeling+%284th+ed.%29.+New+York%2C+NY%3A+Guilford+Press.&btnG=
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Kline%2C+R.+B.+%282015%29.+Principles+and+practice+ofstructural+equation+modeling+%284th+ed.%29.+New+York%2C+NY%3A+Guilford+Press.&btnG=
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Cohen%2C+J.+%281988%29.+Statistical+power+analysisfor+the+behavioral+sciences.+Mahwah%2C+NJ%3A+Lawrence+Erlbaum&btnG=
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Cohen%2C+J.+%281988%29.+Statistical+power+analysisfor+the+behavioral+sciences.+Mahwah%2C+NJ%3A+Lawrence+Erlbaum&btnG=
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Cohen%2C+J.+%281988%29.+Statistical+power+analysisfor+the+behavioral+sciences.+Mahwah%2C+NJ%3A+Lawrence+Erlbaum&btnG=
https://scholar.google.com.vn/scholar?hl=vi&as_sdt=0%2C5&q=Cohen%2C+J.+%281988%29.+Statistical+power+analysisfor+the+behavioral+sciences.+Mahwah%2C+NJ%3A+Lawrence+Erlbaum&btnG=

Science & Technology Development Journal - Economics - Law and Management 2023, 7(2):4295-4306
Open Access Full Text Article Research Article

Factors affecting night economy development in Ho Chi Minh City

Bui Xuan Nam*

ABSTRACT
The night economy has been a spearheading economic sector in economic development after the
- COVID-19 pandemic in many countries, including Vietnam. It has created jobs and supported a
Use your smartphone to scan this part of the population in increasing their income, significantly contributing to the budget revenue
QR code and download this article of some major cities. The article aims to examine the factors affecting the night economy in Ho
Chi Minh City (HCMC). The research surveyed 273 people in the period December 2022—February
2023, who are night business households and nighttime consumers of Generation Z. The survey
was conducted via the Zalo online platform, at nighttime business locations such as pedestrian
streets, recreational parks, markets, street food complexes, etc. The data was then analised using
SMARTPLS software and partial least squares structural equation modeling (PLS-SEM). The research
results show that there are six factors affecting the development of the night economy in Ho Chi
Minh City, including: (1) state policy; (2) business environment; (3) infrastructure; (4) size and qual-
ity of labor resources; (5) socio-cultural characteristics; and (6) consumer trends. The article also
proposes several solutions for individuals, organizations, and executives managing night activities
in Ho Chi Minh City. The City needs to have open mechanisms that enable companies or individu-
als to participate in and contribute to the development of the night economy, attracting not only
people in the city but also those in the country and other neighboring countries in the region.
Key words: Night Economy, Economic Development, Ho Chi Minh City
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